1

山形県司法書士会 平成２６年度

第７回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２６年９月２５日（木曜）午後１時～午後７時３０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会  長 髙橋輝
        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士
        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎
        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）
議  事

（一般報告）

1. 第８回調停センター運営委員会（8/22）

2. 終活教室＆相続登記相談会（8/24）

●伊藤健太郎部長より報告された。

① 相談件数１８件

② 午前中 ３９名、午後 １６名 相談員１９名（リーガルサポート会員２名）

3. 第５回規則整備委員会（8/23）

4. 第６回規則整備委員会（9/13）

●佐藤剛部長、小松副会長より報告された。

5. 第２回綱紀調査委員会（8/25）

6. 第３回広報委員会（8/27）

●早坂智佳子部長より報告された。

① ＨＰの刷新と、調停センター広報について話し合われた。

7. 山形県多重債務者対策協議会（9/5）

●伊藤健太郎部長より報告された。

① 神尾健悦理事が出席した。

② １１月に例年同様、「多重債務者無料相談会」が開催される。

8. 第３回相談センター運営委員会（9/8）

●伊藤健太郎部長より報告された。

① 法テラス窓口対応業務職員を補充せず、７名で配転（27.3月まで）する。

9. くらしと仕事のなんでも相談会事前打合せ（9/12）

●伊藤健太郎部長より報告された。

① 11/12に記者会見を11:30より税理士会館で行う。会長、伊藤部長が出席する。

10. 年次制研修会（9/6）

●加藤臣和部長より報告された。

① ９/６に終了し２８名（予定者どおり）が受講した。

11. 臨時会長会（9/11）

●会長より報告された。

① 司法書士法一部改正の大綱を８項目から５項目に絞った。

12. 公嘱協会総会（9/12）

●会長が出席した。

2

13. 第２回実務研究部会（9/12）

●加藤臣和部長より報告された。

14. 高齢者・障害者のための成年後見無料相談会（9/15）

●伊藤健太郎部長より報告された。

① 相談件数 面談9件 電話相談 １０件。相談員１８名が対応した。

② ＮＨＫ・ＹＢＣより取材を受け、反響があった。

15. 第４１条の２の規定による調査（9/16本局）

16. 第４１条の２の規定による調査（9/17村山出張所）

●小松副会長、佐藤剛部長より報告された。

17. 大田知哉さん退会による法人に関する件（9/16）

●小松副会長より報告された。

18. 第１回会館問題対策部会（本日10：00）

① 正副会長、総務部長、経理部長が出席する。

19. 報道関係者との懇談会報告書（7/31分）

① ＡＤＲ立ち上げに興味を持たれた。

20. 会館問題打合せ議事録（8/19分）

① １８．で報告すみ。

21. 第５回、第６回常任理事会議事録（総務部）

① 概要を作成のうえＨＰにアップする。

22. １０月１０日民事法律扶助・消費者問題研修会

●伊藤健太郎部長より報告された。
① 第1部「 近の消費者問題の相談事例について」

 山形市消費生活センターの小笠原真理子氏が講師を務める。
② 第2部「消費者問題に関する事例研修」

 那須修相談センター委員に、実務的な内容で講義してもらう。

③ 第3部「民事法律扶助業務について」

 法テラス山形 加藤咲織事務局職員が担当する。

（東北ブロック）

1. 災害復興委員会（8/22）

〇会長

2. 全件委嘱に関する研修会（9/7）

〇会長

3. 未成年後見担当者会議（9/14）

  ●伊藤健太郎部長が出席した。

① 福島県、岩手県、宮城県を中心に現状報告があった。

（日司連報告）

1. 東日本大震災に関するプレスセミナー打合せ（9/5）

2. 北海道ブロック全件委嘱に関する研修会（9/6）

3. 東北ブロック全件委嘱に関する研修会（9/7）

4. 九州ブロック全件委嘱に関する研修会（9/14）

5. 第１３回広報委員会（9/16）

●奥山副会長が出席した。

3

（法テラス山形）

（苦情報告）

（審議事項）

1. ＡＤＲに関する法務省視察の件

●伊藤健太郎部長より報告された。

① 法務省より視察のため２名が来訪する。

② 立会いは、会長、奥山副会長、伊藤健太郎部長、鹿俣理事が出席する。

2. 臨時総会（予定）に出席する組織員の氏名等の報告の件（連発825号）

●会長より報告された。

① 組織員の候補者（会長、小松副会長、奥山副会長）が承認された。

② 臨時総会の日程は現在のところ未定。

3. 第２回会員研修会（10/4）

① 研修会しおりは当日配布となった。※講師からのレジメ提出遅れのため。

② 西山義裕講師の世話役は中野部長が担当する。

4. 第３回会員研修会（11/8～9）

●加藤臣和部長より報告された。

① ２日目のＤＶＤ研修は、静岡会の研修会収録のものを使用する。

5. 大田会員の会員証返却の件

6. 廃棄書類承認の件

●佐藤剛部長より報告された。

① 廃棄処分一覧に基づき処分することが承認された。

7. 平成２６年度村山保健所自殺未遂者支援者研修会の開催の件

① 伊藤健太郎部長が出席することが承認された。

8. 平成２６年度日本司法支援センター庄内地区地方協議会の開催について（法テラス山形）

① 当会より出席者１名を選んで、法テラスに回答する。

9. 青森会への調停センター認証申請書提供の件

① 伊藤健太郎部長が、提供する資料を明確にして青森会にお渡しする。

10. ２月１日相続登記相談会の件

① ５会場を確定し（山形、天童（イオン天童）、南陽、鶴岡、酒田）

② ９：００～１７：００で予約手配する。

11. 陸前高田巡回相談の件

① 相談員は会長、小松副会長、伊藤健太郎部長、早坂智佳子部長が派遣することが承

認された。

12. 事業報告の件（４～９月まで）

① 確認した。

（協議事項）

1. 顧問会計事務所変更の件

●中野徹部長より報告された。
① 渋谷税理士（城西町）に決定し承認された。

2. ＨＰの進捗状況について

●早坂智佳子部長より報告された。

4

① 今年中に業者を決定する。

3. 総合相談センター整備の件

4. ＡＤＲ認証時のイベント開催の件

●奥山副会長、伊藤健太郎部長より報告された。

5. 日司連年次制研修不参加者に対する代替研修の実施等について（20140918）

●加藤臣和部長より報告された。

6. 役員室テレビ・ラグ購入について

① 購入しない。

（報告事項）

1. ８月末収支報告

2. 民法改正に関する研修会の開催について（20140819連発0633号）

3. 「日司連災害及び市民等の救援に関する規則運用のための要領」の一部改正について

（20140819連発0642号）

4. 商業登記・企業法務に関する研修会の開催について（20140822連発0664号）

5. 東日本大震災の相談会における平成26年10月の相談員派遣について（20140822統災対

本157号）

6. 東日本大震災の相談会における平成26年11月の相談員派遣について（20140822統災対

本158号）

7. 東日本大震災の相談会における平成26年12月の相談員派遣について（20140822統災対

本159号）

8. 行政不服審査法関連三法に関する研修会への講師派遣について（20140825常発047号）

9. 貴会研修会への講師派遣について（回答）（20140826連発0689号）

10. 不動産登記法改正等に関する説明会等の講師派遣等について（20140828連発0709号）

11. 司法書士総合相談センターに関するアンケートについて（20140828連発0711号）

12. 業務研修会同時配信による研修会の希望申込について（20140829中央研発108号）

13. 多重債務者相談強化ポスター（20140829事発079号）

14. 全国一斉司法書士法律扶助推進月間ポスター」「民事法律扶助リーフレット」の送付に

ついて（20140901事80号）

15. 「本人訴訟支援のあり方と簡裁訴訟代理権の範囲」に関する研修会の講師派遣について

（20140902連発0747号）

16. 「平成26年度ブロック新人研修講義要綱」の送付及びブロック新人研修講義要綱配布

終了について（20140902中央研114号）

17. 第10回司法書士開業支援フォーラムの開催について（20140903連748号）

18. 司法過疎地巡回法律相談事業等への助成について（20140904連発0767号）

19. 「青森県司法書士会野辺地相談センター」における新規開業について（20140904専発第

068号）

20. 特別研修受講者募集のご協力について（20140905連発0771号）

21. 「動産・債権譲渡登記に関する研修会」録画教材（DVD）の送付について（20140909事

発084号）

22. 民事信託に関する研修会の開催について（20140911連813号）

23. 第29回日司連中央研修会の開催について（20140911連発0811号）

5

24. 総務省「オンライン申請ガイドbook」（平成26年8月改訂版）の送付について（20140911

事発第87号）

25. リーフレット『書類作成援助のススメ』の送付について（20140912事発088号）

26. 「不動産の取引価格情報提供制度」について（20140917常発050号）

27. 国土利用計画法に基づく事後届出制の周知徹底等に関するお願い（国交省建設産業局）

28. 「第14回司法書士特別研修募集要項」等の送付について（20140919事発091号）

29. 「相続登記」ポスターの週刊朝日への広告掲出ついて（20140919連発0861号）

30. 市民救援マニュアル改訂版のデータ送付について（20140919事発092号）

31. 「第16回臨時理事会議事概要」の送付について（20140902）

32. 法務省民事局長通達等の送付について（20140925常発051号）

33. 次回常任理事会の日程

〇１０月２１日（火曜） 常任理事会 １０時～

            理事会   １３時～１４時

            理事・支部長意見交換会 １４時～１６時